Уголовное дело № 1-22/20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ленск Республики Саха (Якутия) 13 февраля 2020 года

Ленский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Романовой Ю.Н., при секретаре Курочкиной К.Р., 

с участием государственного обвинителя пом. прокурора Ленского района Кольцовой А.Б.,

защитника адвоката Ивановой С.И., представившей удостоверение и ордер, 

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ], не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), при следующих обстоятельствах.

В 2012 году точное время и дата следствием не установлены, ФИО1, находясь в лесном массиве на территории Ленского района, Республики Саха (Якутия) близ с. Мурья Ленского района Республики Саха (Якутия), встретил незнакомого ему мужчину, который предложил ему приобрести боеприпасы, в связи с чем ФИО1 не имеющий соответствующего разрешения компетентных государственных органов, с целью дальнейшего незаконного хранения и использования их в своих интересах в нарушение требований статей 9, 13 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ и п. 19 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», имея умысел на незаконное приобретение боеприпасов с целью дальнейшего незаконного хранения и использования боеприпасов в своих интересах, приобрел у неустановленного лица боеприпасы, а именно патроны в количестве 9 штук: 5 патронов калибра 5,6 мм., 3 патрона калибра 7,62 мм., 1 патрон калибра 8,2 мм., технически пригодных для использования по назначению. 

Затем, в нарушение требований статей 6, 22 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ и п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» ФИО1, не имеющий соответствующего разрешения компетентных государственных органов, умышленно, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде наличия в незаконном обороте боеприпасов и желая наступления указанных последствий, по месту своего жительства по адресу: Республика Саха (Якутия), Ленский район, [АДРЕС] в 2012 году точная дата и время не установлены поместил в тумбочку, расположенную в подсобном помещении указанного дома боеприпасы, а именно патроны в количестве 9 штук: 5 патронов калибра 5,6 мм., 3 патрона калибра 7,62 мм., 1 патрон калибра 8,2 мм. которые незаконно хранил в период времени с 2012 года, точное время и дата следствием не установлены по 07.12.2017 г., точное время следствием не установлено. 

Далее, ФИО1 продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение боеприпасов 07.12.2017 из дома [АДРЕС], Ленского района, Республики Саха (Якутия) перенес незаконно хранящиеся у него боеприпасы в автомобиль марки КРАЗ 255Б1 с государственным регистрационным знаком [НОМЕР] 14 регион, находящегося в его владении в бардачке которого в период времени с 07.12.2017 по 01.05.2019 точное время следствием не установлено, незаконно хранил патроны в количестве 9 штук: 5 патронов калибра 5,6 мм., 3 патрона калибра 7,62 мм., 1 патрон калибра 8,2 мм. 

После чего, продолжая свои преступные действия направленные на незаконное хранение боеприпасов 01.05.2019 ФИО1 из бардачка автомобиля марки КРАЗ 255Б1 с государственным регистрационным знаком [НОМЕР] 14 регион находящегося в его владении, перенес указанные боеприпасы, а именно патроны в количестве 9 штук: 5 патронов калибра 5,6 мм., 3 патрона калибра 7,62 мм., 1 патрон калибра 8,2 мм., в дом по месту своего жительства, по адресу: Республика Саха (Якутия), Ленский район, [АДРЕС] где положил их в верхние ящики комода, расположенного в коридоре вышеуказанного дома, а именно: в центральный верхний ящик - 5 патронов калибра 5,6 мм., в правый верхний ящик - 3 патрона калибра 7,62 мм., 1 патрон калибра 8,2 мм., которые незаконно хранил в период времени с 01.05.2019 до 07 часов 45 минут 29 ноября 2019 года.

29 ноября 2019 года в период времени с 07 часов 45 минут по 08 часов 55 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в двух верхних ящиках комода, расположенного в коридоре дома [АДРЕС], Ленского района, Республики Саха (Якутия) сотрудниками отделения уголовного розыска ОМВД России по Ленскому району обнаружены 9 патронов, а именно в центральном верхнем ящике - 5 патронов калибра 5,6 мм., в правом верхнем ящике - 3 патрона калибра 7,62 мм., 1 патрон калибра 8,2 мм., которые были изъяты. 

Согласно заключению эксперта № 154 от 03.12.2019 представленные на экспертизу патроны в количестве 9 штук являются боеприпасами: патроны в количестве 5 (пять) штук являются патронами центрального воспламенения, а именно: патроны (винтовочные) охотничьи калибра 5,6 мм., предназначены для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия: винтовок МСВ-2, «Урал-2», ТОЗ-8М, карабинов ТОЗ-11, 16, 17, 18 и другого огнестрельного оружия с аналогичными размерными характеристиками патронника. Патроны в количестве 3 штук являются патронами центрального воспламенения, а именно патроны (винтовочные) охотничьи калибра 7,62х54R с оболочечной пулей, предназначенные для нарезного огнестрельного оружия: карабинов самозарядных «Тигр» и «Тигр 1» калибра 7,62х54R; винтовки «Рекорд-1» калибра 7,62х54R и винтовки ФИО2 калибра 7,62х54R ; СВД и другого огнестрельного оружия с аналогичными размерными характеристиками патронника. Патрон в количестве 1 (одна) штука является патроном центрального воспламенения, а именно патрон (винтовочный) охотничий калибра 8,2х66 мм., с оболочечной пулей, предназначенной для нарезного огнестрельного оружия: карабинов самозарядных «НК-8,2», «Лось, (КО-8,2)», калибра 8,2х66 и другого огнестрельного оружия с аналогичными размерными характеристиками патронника. 

В настоящем судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ признательных показаний подозреваемого, обвиняемого ФИО1, данных в ходе предварительного следствия следует, что в ноябре 2019г. у него дома сотрудники полиции изъяли 9 патронов: 5 штук калибра 5,65 мм., 3 штуки калибра 7,62 мм., 1 штука калибра 8,2 мм., которые он приобрел у незнакомого мужчины в 2012г., первоначально хранил эти патроны в тумбочке в подсобном посещении своего дома, затем с 07.12.2017 года хранил в бардачке автомобиля КРАЗ 255, регистрационный знак [НОМЕР], с 01.05.2019 года указанные патроны переложил в два ящика комода своего дома, откуда они были изъяты (л.д.86-89, 154-157,164-167) 

Кроме полного признания своей вины, виновность подсудимого ФИО1 в незаконном хранении боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), подтверждается:

Показаниями свидетеля С.1. данными на следствии и оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании о том, что в апреле 2019 года, сотрудники полиции в тумбочке, стоящей в ванной комнате изъяли у мужа ФИО1 патроны и порох, при этом осматривали комод, стоящий в коридоре, но в нем ничего незаконного не нашли. Со слов ФИО1 патроны и порох он хранил незаконно. Через некоторое время она заглянув в ящик комода увидела несколько патронов, но значения этому не придала. 29.11.2019 сотрудники полиции приехали с постановлением Ленского районного суда о проведении обследования их дома и изъяли несколько патронов к оружию принадлежащих ФИО1 (л.д. 80-82)

Показаниями свидетеля С.2. начальника ОУР ОМВД РФ по Ленскому району суду о том, что проводились оперативно-розыскные мероприятия 02 апреля 2019г. в ходе которого были изъяты 3 патрона от нарезного оружия калибра 7,62; 19 патронов калибра 28; 29 патронов калибра 12; 3 банки с порохом и в ноябре 2019г. С.4. доложил, что изъяли 8 патронов из них 5 патронов 5.6 мм, 2 - 7,62 мм, 1 патрон 8.2. Эти патроны от нарезного оружия типа карабин. 

Показаниями свидетеля С.3. зам. начальника ОУР ОМВД РФ по Ленскому району, в судебном заседании о том, что участвовал в ОРМ в апреле 2019г. тогда у ФИО1 нашли 3 боевых патрона, порох. Затем в ноябре 2019г. оперуполномоченный С.4. изъял у ФИО1 патроны от нарезного огнестрельного оружия, количество не помнит.

Показаниями свидетеля С.4. в судебном заседании о том, что в конце ноября 2019г. им и С.5. было проведено оперативно-розыскное мероприятие обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по месту жительства ФИО1, с участием представителей общественности, в ходе которого у ФИО1 по месту его жительства в с. Мурья были обнаружены в комоде и изъяты патроны от нарезного оружия 3 шт. - калибра 7,62мм, 1шт - 8,2 мм и 5 шт. - 5,6мм., всего 9 патронов. Был составлен протокол обследования, он составил рапорт. По информации разрешительной системы ФИО1 не является владельцем огнестрельного оружия. 

Показаниями свидетеля С.5. в судебном заседании о том, что с С.4. и двумя представителями общественности выезжали по месту жительства ФИО1 в с. Мурья, где в ходе оперативно-розыскного мероприятия в доме в комоде обнаружили и изъяли патроны от нарезного оружия. 

Показаниями свидетеля С.6. данными 12.12.2019, на следствии и оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании о том, что 29.11.2019г. по приглашению сотрудника полиции С.4. принимала участие в обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в жилом доме с. Мурья Ленского района РС (Я) [АДРЕС] у ФИО1 по постановлению Ленского районного суда. С.4. разъяснил им и участвующим лицам права и обязанности, о чем они расписались, на вопрос С.4. имеются ли огнестрельное оружие, боеприпасы к нему и другие запрещенные предметы, ФИО1 сказал, что у него ничего нет все что ранее хранилось уже изъято сотрудниками полиции. После этого, когда ФИО1 по предложению С.4. открыл ящик комода в нем лежали патроны. Какого калибра не знает, в количестве 5 штук, в другом ящике комода были обнаружены патроны в количестве 4 штуки. (л.д. 74-76)

Показаниями свидетеля С.7. данными 12.12.2019, на следствии и оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании согласно которым 29.11.2019г. он участвовал при обследовании помещения у [АДРЕС] ФИО1 по постановлению судьи. У ФИО1 в ящиках комода были обнаружены и изъяты патроны калибра 5,6 мм. - 5 штук, 3 штуки - калибра 7,62 мм., 1 патрон - калибра 8,2 мм., они расписались в протоколе составленном С.4.. (л.д. 77-79) 

Кроме того, виновность подсудимого в инкриминируемом преступлении подтверждается исследованными материалами уголовного дела.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 29.11.2019г. оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Ленскому району С.4., зарегистрированный в КУСП № 6260 от 29.11.2019, согласно которому им установлено, что ФИО1 незаконно хранил по месту своего жительства боеприпасы. (л.д. 11)

Протоколом осмотра места происшествия от 13.12.2019г. помещения дома [АДРЕС] Ленского района РС (Я) с участием подозреваемого ФИО1, защитника Ивановой С.И. В ходе осмотра подозреваемый ФИО1 указал на место хранения 9 патронов: в ящиках комода, расположенного в коридоре. При осмотре салона на прилегающей территории указанного дома автомобиля КРАЗ с регистрационным знаком [НОМЕР], подозреваемый ФИО1 указал, что в бардачке хранил указанные 9 патронов в период с 07.12.2017 по 01.05.2019, фототаблицей к протоколу. (л.д. 12-16)

Заключением эксперта № 154 от 03.12.2019, согласно выводам эксперта патроны в количестве 9 штук являются боеприпасами. Патроны 5 (пять) штук, представленные на исследование, являются патронами центрального воспламенения, а именно: патроны (винтовочные) охотничьи калибра 5,6 мм, предназначены для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия: винтовок МСВ-2 «Урал-2», ТОЗ-8М, карабинов ТОЗ-11, 16, 17, 18 и другого огнестрельного оружия с аналогичными размерными характеристиками патронника.

Патроны 3 штуки представленные на исследование, являются патронами центрального воспламенения, а именно: патроны (винтовочные) охотничьи калибра 7,62х54R с оболочечной пулей, предназначенные для нарезного огнестрельного оружия: карабинов самозарядных «Тигр» и «Тигр 1» калибра 7,62х54R; винтовки «Рекорд-1» калибра 7,62х54R и винтовки ФИО2 калибра 7,62х54R; СВД и другого огнестрельного оружия с аналогичными размерными характеристиками патронника.

Патрон 1 штука представленный на исследование является патроном центрального воспламенения, а именно: патрон (винтовочный) охотничий калибра 8,2х66мм с оболочечной пулей, предназначенный для нарезного огнестрельного оружия: карабинов самозарядных «НК-8,2, «Лось», (КО-8,2)», калибра 8,2х66 и другого огнестрельного оружия с аналогичными размерными характеристиками патронника. (л.д. 40-45)

Допрошенный в судебном заседании эксперт Ж. полностью подтвердил выводы данные им в заключении баллистической экспертизы, и показал, что на экспертизу были представлены 3 вида патронов для разного типа нарезного огнестрельного оружия, из них 5 патронов калибра 5,6 мм, 1 патрон калибра 8,2 мм, 3 патрона калибра 7,62 мм, которые являются боеприпасами и пригодны. 

Постановлением о предоставлении результатов ОРД дознавателю, следователю, прокурору и в суд от 04.12.2019г. начальника ОМВД России по Ленскому району о направлении материалов ОРД начальнику ОД ОМВД России по Ленскому району для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ (л.д.18)

Постановлением судьи Ленского районного суда Ъ. от 26.11.2019г. о даче разрешения на проведение оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу [АДРЕС] а также прилегающих надворных построек в отношении ФИО1, С.1. (л.д.20)

Протоколом проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29.11.2019г. в присутствии граждан С.7., С.6., с участием ФИО1, С.1., о/у ОУР С.5. по адресу РС (Я), Ленский район, [АДРЕС], согласно которому при обследовании в прихожей дома, в ящиках комода обнаружены 5 патронов калибра 5,6мм и 4 патрона, из них 3 патрона калибра 7,62 мм, 1 патрон калибра 8,2 мм. Все патроны изъяты упакованы в пакеты № 1 и 2, фототаблицей. (л.д.21-27)

Опросом ФИО1 от 29.11.2019г. о том, что у него дома в комоде 29.11.2019г. в ходе проведения ОРМ сотрудники полиции обнаружили и изъяли в одном ящике 5 патронов калибра 5,6 мм, в другом 3 патрона калибра 7,62 мм и 1 патрон калибра 8,2 мм. (л.д.28-29)

Опросом С.1. от 29.11.2019г. согласно которому, у них дома сотрудники полиции нашли и изъяли патроны (л.д.30)

Опросом С.7. от 29.11.2019г., о том, что его попросили проехать с сотрудниками полиции в с. Новая Мурья поучаствовать в ОРМ обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, в ходе обследования дома у ФИО1 обнаружили в ящиках комода и изъяли 5 патронов калибра 5,6 мм, в другом 3 патрона калибра 7,62 мм и 1 патрон калибра 8,2 мм (л.д.31)

Опросом С.6. от 29.11.2019г., о том, что её пригласили проехать с сотрудниками полиции в с. Новая Мурья поучаствовать в ОРМ обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, где в ходе обследования дома у ФИО1 обнаружили и изъяли в одном ящике комода 5 патронов, в другом 4 патрона (л.д.32)

Протоколом осмотра предметов и документов от 12.12.2019г., фототаблицей к нему, материалов о результатах оперативно-розыскной деятельности, а именно: сопроводительного письма от 04.12.19 исх. № 58/9749 на имя начальника ОД ОМВД России по Ленскому району майора полиции М., с указанием перечня приложенных документов: постановления о предоставлении результатов ОРД, постановления судьи Ленского районного суда Ъ. № 404 от 26.11.2019 года, протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, фототаблица, опроса ФИО1, С.1., С.7., С.6.; постановления о предоставлении результатов ОРД дознавателю, следователю, прокурору и в суд от 04.12.2019 начальника ОМВД России по Ленскому району Ф., постановление от 26.11.2019 судьи Ленского районного суда Республики Саха (Якутия) Ъ.; протокола гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 29.11.2019, фототаблица к протоколу, опросы от 29.11.2019, ФИО1 С.1., С.7., С.6. документы без каких-либо повреждений, помарок и дописок. Данные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (л.д.51-54, 55) 

Протоколом осмотра предметов от 12.12.2019г. из которого осмотрены два патрона калибра 5,6 мм - длина патронов – 25мм. Пуля безоболочечная, темно-серого цвета, имеет полуовальную головную часть с тремя ведущими поясками диаметром - 5,6 мм. Гильзы патронов изготовлены из магнитного металла, желтого цвета, цилиндрической формы с фланцем. На донной части гильз патронов выштамповано маркировочное обозначение в виде латинского символа «V». Три гильзы идентичные вышеуказанным патронам калибра 5,6 мм.; гильзы в количестве трех штук от патронов калибра 7,62 мм., изготовлены из магнитного металла, коричневого цвета, бутылочной формы с фланцем. Капсюли изготовлены из металла желтого цвета, диаметром 6,3 мм.; гильза от патрона калибра 8,2 мм. изготовлена из магнитного металла, желтого цвета, бутылочной формы с фланцем. Капсюль изготовлен из металла желтого цвета, диаметром 6 мм., изготовлена заводским способом. Фототаблицей к протоколу. Данные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (л.д. 56-59, 60) 

Согласно сведениям отдела лицензионно-разрешительной работы (по Анабарскому, Ленскому, Мирнинскому и Оленекскому районам) Управления Росгвардии по РС (Я) по базе данных «СЦУО Росгвардии» ФИО1 [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ], владельцем огнестрельного оружия не является. (л.д.34)

Осмотром в судебном заседании вещественных доказательств документов оперативно-розыскной деятельности, при этом установлено их полное соответствие описанию, приведенному в протоколе осмотра документов.

Суд не усматривает оснований не доверять показаниям свидетелей и ставить под сомнение достоверность их показаний, оснований к оговору подсудимого со стороны свидетелей не установлено; заключение баллистической судебной экспертизы дано соответствующим экспертом, обладающим специальными познаниями сомневаться в его компетенции нет оснований, выводы эксперта обоснованы и объективно подтверждаются другими доказательствами. Законность и допустимость протоколов следственных действий, у суда сомнений не вызывает. Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с законодательством об оперативно-розыскной деятельности, нарушений закона при их проведении и при оформлении их результатов не допущено.

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления полностью доказана.

Суд полагает, что все представленные стороной обвинения доказательства, приведенные выше, являются допустимыми и достоверными, а их совокупность - достаточной для обоснования вывода о виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 при указанных в приговоре обстоятельствах не имея специального разрешения, умышленно незаконно хранил боеприпасы, а именно патроны 9 штук: 5 патронов калибра 5,6 мм., 3 патрона калибра 7,62 мм; 1 патрон калибра 8,2 мм. 

Оснований для оговора подсудимого у свидетелей как в ходе предварительного следствия так и в суде не установлено и не имелось.

Преступление подсудимым совершено умышленно, он осознавал что не имея соответствующего разрешения, в нарушение установленных законодательством правил оборота хранит боеприпасы, предвидел наступление общественно опасных последствий и желал этого. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 222 УК РФ - незаконное хранение боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

При назначении наказания суд признает в отношении подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание: полное признание вины, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ], раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении следствию информации имеющей значение для уголовного дела, даче полных признательных показаний, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ], положительные характеристики. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ не имеется.

Из характеризующих личность виновного данных установлено, что ФИО1 не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства со слов соседей характеризуется положительно, активно принимает участие в жизни села, трудолюбив, отзывчив, вежлив, пользуется уважением жителей села, к административной ответственности в течении года не привлекался, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ] (л.д. 92-219).

При назначении ФИО1 вида и размера уголовного наказания, суд в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи и приходит к выводу о том, что для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого ФИО1, ему следует назначить наказание в виде ограничения свободы. 

В связи с тем, что ограничение свободы не является наиболее строгим видом наказания по ч. 1 ст. 222 УК РФ правила ч.1 ст. 62 УК РФ применению не подлежат (п. 33 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания". 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, судом не установлено, в связи с чем, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 следует оставить без изменения подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Процессуальные издержки по делу имеются, постановлением следователя от 17.12.2019 адвокату Ивановой С.И. за оказание юридической помощи обвиняемому ФИО1 выплачено 15070 руб. (л.д. 226)

Судом вынесено постановление о выплате адвокату Ивановой С.И. денежного вознаграждения за оказание юридической помощи осужденному ФИО1 в судебном заседании.

В связи с тем, что ФИО1 [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ], суд считает возможным полностью освободить подсудимого от взыскания процессуальных издержек за оказание ему юридической помощи в ходе досудебного производства.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке, установленном ст. 81 УПК РФ. 

В силу изложенного, руководствуясь статьями 303,304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 5 (пять) месяцев, с установлением ему следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования «Ленский район» Республики Саха (Якутия), не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора суда в законную силу отменить. 

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

-материал о результатах оперативно-розыскной деятельности, направленный 04.12.2019 начальником ОМВД России по Ленскому району подполковником полиции Ф., сопроводительным письмом на имя начальника ОД ОМВД России по Ленскому району майора полиции М. на 16 листах - хранить в материалах уголовного дела;

-патроны в количестве 2 штук калибра 5,6 мм., три гильзы от аналогичных патронов, 3 штуки гильзы от патронов калибра 7,62 мм., гильза 1 штука от патрона калибра 8,2 мм., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленскому району - передать в распоряжение ОМВД России по Ленскому району РС (Я). 

Судом вынесено постановление о выплате денежного вознаграждения адвокату Ивановой С.И. за осуществление защиты осужденного в судебном заседании. 

Осужденного ФИО1 освободить от взыскания процессуальных издержек в доход государства за оказание юридической помощи в ходе досудебного производства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) через Ленский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае обжалования приговора осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в судебном заседании непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи; вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; отказаться от защитника; знакомиться с материалами уголовного дела до направления уголовного дела в суд апелляционной инстанции.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

Председательствующий: п/п Ю.Н. Романова.

Копия верна: Судья Ю.Н.Романова.